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Önsöz                                              
Önyargıya karşı durabilmek

Berlin’de Türkiye kökenli gençlerle konuşuyo-
ruz. 

Hepsi birbirinden farklı duyarlılıklara sahip. Ama bir 
konuda uzlaşıyorlar: Buradaki medyanın durumu hiç iyi değil. 

Türkiye ile ilgili haberlerde, hem devletlerarası siyasi gerilim-
lerin ürünü bir objektiflik kaybı hem de İslam’a ve Müslümanlara 
dair sorunlu birçok yaklaşım var.

Devletlerarası siyasi krizlerden Suriyeli sığınmacılara kadar pek 
çok konudaki karikatür, geçmişte kaldığını düşündüğünüz tarih-
sel önyargıları bugüne taşıyor. Bazıları çok doğrudan veriyor İs-
lam ve Müslümanlara dair negatif mesajları, bazıları daha ince ve 
dolaylı bir dille ve alt metinlerle.

Fırsat bulup yıllar sonra Berlin’deki Holokost Müzesini yeniden 
ziyaret ediyorum. Geçen yüzyılın başında Museviler için yazılıp 
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çizilen ve onları nefret objesi olarak gösteren yazı ve karikatürler 
ibret için orada duruyor.

O müzeden çıktığınızda başka bir grup insan için yeniden üre-
tildiğini görüyorsunuz o kötülüğün. Anlıyorsunuz ki, 20. yüzyılın 
ilk yarısına damgasını vuran acıları üreten zihniyet bir yerlerde 
hâlâ devam ediyor.

Sadece başka insanlar koyulmuş hedef tahtasında boşalan yere. 
Holokost Müzesinde sergilenen karikatürlerdeki “iğneli fıçıdan 
çocuk kanı içen çirkin Musevi” imajının yerini, “inancı gereği ma-
sum insanları vahşice öldüren çirkin Müslüman” imajı almış. Sö-
mürücü ve tamahkâr olan bu kez, Charlie Hebdo’daki Batılı vergi 
mükellefinin parasına göz dikmiş karnı burnunda kara çarşaflı 
Müslüman kadınlar.

Ama bugün asıl hüner, geçmişin kurbanları için üzülmek değil. 
Bugünkü egemen fikirlere, onun içindeki kötülüğe karşı durabil-
mek. Onun şeytanlaştırdıklarına kol kanat gerebilmek.

Yaşadığımız günlerde dünyanın her yanında otoriteryen eği-
limler canlanıyor, doğal hukuk ve demokrasi geriliyor. Demok-
ratik değerlerin standardı olarak örnek gösterilen Batı Avrupa ve 
Kuzey Amerika ülkeleri de bu olumsuz dönüşümden bağımsız 
değil. 

Geçmişte de dünyanın çeşitli dönemlerine damgasını vuran 
“demokrasi dalgaları” da yaşandı; onu izleyen “ters dalgalar” da.1 
Öyle görünüyor ki insanlık yeni bir ters dalganın altına giriyor. 
Böyle zamanlarda özellikle azınlıkların, etnik ve dinî kimlikleri ba-
kımından geniş toplumdan farklı olanların işi daha da zorlaşıyor. 

1  Samuel Huntington’ın kavramı. 



13Yanlış Sorulara Doğru Cevaplar |

Konumuz açısından Avrupa’da yaşayan Türkiye kökenli bireyler 
de geçmişe göre daha büyük bir tehditle karşı karşıya bulunuyor.

Böyle bir ortamda, geçmiş trajedilerden de ders alarak, dışlayı-
cı, ayrımcı ve nefret temelli zihniyet ve dille, hayatın her alanında, 
çok boyutlu bir mücadele vermek gerekiyor.

Bunun bir yolu da yaygın olarak üretilen olumsuz kalıp yargıla-
ra karşı doğruları dile getirmekten geçiyor. Ve tabii ki, en uygun 
dille konuşmak, yükselen ayrımcı önyargıya karşı bilgiye ve insani 
bir dile yaslanarak mücadele etmek gerek.

Elinizdeki kitap, bu klişelerden en yaygın olarak dile getirilenle-
rine karşı cevaplardan oluşuyor. 

İnsan hakları ihlali üreten zihniyet ve dille mücadele etmek ve 
kazanmak zorundayız. Buradaki “biz” her dilden, her dinden, her 
ülkeden, özgürlük adalet ve barış gibi değerleri savunan insanları 
ifade ediyor. 

İşte bu “biz” barışın diliyle konuşmalı ve söylemin düzenini de-
ğiştirmeli.

Başka utanç müzeleri kurulmasın diye. 

Son olarak bu kitabın yayınlanmasından önce okuyarak eleştiri-
leriyle bana ışık tutan Gülçin Avşar, Taner Ayaz, Mustafa Yeneroğ-
lu, Duygu Öztürk, Elif Zehra Kandemir, Bawer Epözdemir, Faik 
Tanrıkulu ve Muhterem Dilbirliği’ne; yayın aşamasındaki titiz ça-
lışmalarından dolayı Emre Turku ve Mesut Koçak'a; ikinci baskıyı 
hazırlayan Serpil Koçtürk'e teşekkür ederim.
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“İslam radikalleş-
miyor, radikalleşme 

İslamlaşıyor.”

Olivier Roy

“Il ne s’agit pas de la radi-
calisation de l’islam, mais de 

l’İslamîsation de la radicalité”2

• Neden bu kadar çok radikal 
Müslüman var? Bunun 

sorumlusu İslam değil mi?

İ slam’a dayanma iddia-
sındaki radikallerin varlığı 
bir gerçek. Ama bu yeni 

bir durum. Esas olarak da son 
30-40 yılın ürünü. Önceden 
böyle değildi. Radikal akım-
lar da örgütler de nispeten 
yeni. Oysa İslam neredeyse 
1500 yıldır var.2

Son dönemlerde yaşananlar, İslam coğrafyasındaki savaşlar, iş-
galler ve dikta rejimlerinin tetiklediği yeni bir altüst oluşun tahrip 
edici etkilerinden bağımsız değil. 

2 “Le djihadisme est une révolte générationnelle et nihiliste,” Le Monde, 
24.11.2015.
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Dolayısıyla, bugünkü bir durumdan yola çıkarak bütün bir tari-
he ve dine teşmil edilecek abartılı genellemelere varmamak gerek. 
Hem de sadece İslam için değil, tüm dinler ve kültürler için. 

“Söz konusu olan İslam’ın radikalleşmesi değildir; radikalleşmenin 
İslamlaşmasıdır” diyor Olivier Roy.3 

Yani dinden bağımsız bir radikalleşme var. Yaşanan bu büyük 
sosyal ve siyasi altüst oluş, radikal fikir ve grupları da beraberinde 
getiriyor. Yaşadığımız dönemde bu radikalleşme genellikle kendi-
sini İslam ile ifade ediyor; geçen yüzyılın başında, önce milliyet-
çilik, sonra da sosyalizmle ifade etmişti. 

Her dönemin kendine özgü bir ruhu, insanların kendilerini ifa-
de etmek için kullandığı bir dili oluyor. 

Ve ufku yaşadığı dönemle sınırlı olanlar, bunu tüm zamanlar 
için geçerli sanıyor.

3 Olivier Roy, “Le djihadisme est une révolte générationnelle et nihiliste”, Le 
Monde, 24. 11. 2015. 

 Türkçe çevirisi için bkz. Haldun Bayrı, “Olivier Roy: Cihadcılık bir kuşağa özgü 
nihilist bir isyandır”, Medyascope, http://medyascope.tv/2015/12/06/olivier-
roy-cihadcilik-bir-kusaga-ozgu-nihilist-bir-isyandir/, 6 Aralık 2015 (Erişim 18 
Kasım 2017).
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4 Aynı yerde.

“IŞİD, radikalleşmiş genç Fransızlar havuzundan 
besleniyor”4

“1970’li yılların Faslı göçmen işçileri dede olmuşlardır ve torunları 
arasından terörist çıkmamaktadır” diyor Olivier Roy ve IŞİD’e katı-

lanların iki gruptan oluştuğunu söylüyor. Yazısından özetlersek:

İlki Fransa’daki “ikinci kuşaktan” gençler, ikincisi ise sonradan Müs-
lüman olanlar. İlk gruptakiler, ana-babasının İslam’ını benimsemi-
yor. Hepsi kendi kuşaklarındaki “genç” kültürünü paylaşmış, alkol 
kullanmış, esrar içmiş, diskoda kızlara asılmış. Büyük kısmının yolu 
hapishaneye düşmüş. Sonra bir sabah, dine yönelmiş ve Selefi bir 

İslam’ı, yani kültür kavramını reddeden bir İslam’ı, “kendilerini kendi 
başlarına inşa imkânı veren bir İslam’ı” seçmişler.

Hiçbiri ciddi dinî eğitim görmemiş; ilâhiyatla ilgilenmiyor; İslam 
devletinin tabiatıyla da. Gelenekten kopmuşlar. Ailelerinin din an-

layışı onlara aktarılamamış. Müslüman Kardeşler gibi geleneksel 
İslamî yapılarla ilişkileri yok. Radikal hareketlere Türkler Mağripliler-

den çok daha az kapılıyor; çünkü Türkler öğretmenler ve imamlar 
göndererek bu aktarımı devam ettiriyor.

Sonradan Müslüman olanların çoğu Fransız kırsalından geliyor ve 
Müslüman cemaatiyle özdeşleşebilmeleri kolay değil. Onlar İslam’ı 

seçiyorlar çünkü radikal isyan piyasasında sadece bu var.


